

**Evacuarea apelor uzate din
s.Taraclia, r-l Causeni (etapa I)-
PORTIUNEA 1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2000
Rețele exterioare de canalizare - PORTIUNEA 1**

Valoarea de deviz 1 050 196,260 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEVIZ 1 - 2-1-1 - PORTIUNEA 1 1.1. Cap.1. Lucrari de constructii. Cap.1.1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	23,460	1 025,000	24 046,500
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	73,000	72,100	5 263,300
3	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	81,000	93,950	7 609,950
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	118,500	126,900	15 037,600

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,280	1 125,000	3 690,000
6	TsI50B	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	558,000	16,000	8 928,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,280	93,355	306,205
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	547,000	10,850	5 934,950
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	547,000	27,250	14 905,750
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	16,250	218,006	3 542,600
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	16,250	497,299	8 081,115
12	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	1 564,000	15,172	23 729,345
13	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre	m2	3 650,000	15,002	54 757,300

1	2	3	4	5	6	7
		maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (numai manopera)				
		Total Cap.1. Lucrari de constructii. Cap.1.1. Lucrari terasamente Inklusiv salariu				175 832,615 95 863,060
		1.2. Cap.1.2. Conducte				
14	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm - PP SN4 d200	m	1 185,000	121,265	143 699,535
15	GA08E	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 406 x 8 mm	m	15,000	1 107,550	16 613,250
16	IzL11B	Izolatie anticoroziva foarte intarita, executata mecanizat in statie, la tevi din otel cu Dn=250-500 mm	m2	20,100	165,668	3 329,930
17	AcD17C	Montarea pieselor de legatura din poliesteri armati cu fibre de sticla, cu mufa si cep, tip P-50-800 mm sau tip L-800-1200 mm, etansate cu inel de cauciuc, Piesa trecere camin d200 (PVC)	buc	105,000	86,408	9 072,840
18	AcE50E	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 200 mm	piesa	1,000	2 879,140	2 879,140
		Total Cap.1.2. Conducte Inklusiv salariu				175 594,695 26 381,980
		1.3. Cap.1.3. Camine				
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	46,830	1 285,898	60 218,592
20	AcD21A	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 5-20 cm, pentru completari egalizari, pante si umpluturi la canale in executie	m3	3,360	1 356,170	4 556,730

1	2	3	4	5	6	7
		prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m - Beton M200				
21		Element beton - Placa acoperire carosabila CPA 90/62.5/10	buc	47,000	400,000	18 800,000
22		Element beton - Inel aducere la cota HB (0.02 m3)	buc	19,000	100,000	1 900,000
23		Element beton - Inel aducere la cota H15 (0.03 m3)	buc	32,000	130,000	4 160,000
24		Element beton - Cap tronsonic Cn 10 (0.21 m3)	buc	47,000	450,000	21 150,000
25		Element beton - Inel camin CT 10-2.5 (0.08 m3)	buc	45,000	250,000	11 250,000
26		Element beton - Inel camin CT 10-5 (0.16 m3)	buc	15,000	300,000	4 500,000
27		Element beton - Inel camin CT 10-7.5 (0.24 m3)	buc	2,000	400,000	800,000
28		Element beton - Inel camin CT 10-10 cu fund (0.44 m3)	buc	47,000	700,000	32 900,000
29		Treapta de acces	kg	688,500	15,000	10 327,500
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,689	775,595	534,385
31		Capac din fonta ductila C-250	buc	47,000	1 050,000	49 350,000
32	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - Beton B10	m3	2,350	1 118,579	2 628,660
		Total Cap.1.3. Camine Inclusiv salariu				223 075,867 27 737,640
		1.4. Cap.1.4. Demolarea si reconditionarea. Cap.1.4.1. Drumul din asfalt - 151m				

1	2	3	4	5	6	7
33	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	302,000	22,850	6 900,700
34	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	15,100	160,508	2 423,675
35	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,530	1 175,472	623,000
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	15,100	226,500	3 420,150
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	37,750	338,147	12 765,035
38	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	151,000	160,871	24 291,510
39	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	151,000	136,249	20 573,610
		Total Cap.1.4. Demolarea si reconditionarea. Cap.1.4.1. Drumul din asfalt - 151m Inklusiv salariu				70 997,680 7 823,705
		1.5. Cap.1.4.2. Drumul din pietris (1020m)				
40	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	2,860	1 175,000	3 360,500
41	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	102,000	226,500	23 103,000
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	183,600	338,150	62 084,340
43	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,151	1 301,325	196,500

1	2	3	4	5	6	7
44	TsI50B	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	28,700	16,002	459,250
45	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,151	97,914	14,785
		Total Cap.1.4.2. Drumul din pietris (1020m) Inclusiv salariu				89 218,375 9 576,735
		Total DEVIZ 1 - 2-1-1 - PORTIUNEA 1 Inclusiv salariu				734 719,232 167 383,120

		Total	lei	734 719,232
		ASM	22,50 %	37 661,202
		Chelt de transport	3,00 %	14 071,354
		Total	100,00 +	786 451,788
		Chelt de regie	7,00 %	55 051,625
		Total	100,00 +	841 503,413
		Beneficiu de deviz	4,00 %	33 660,137
		Total	100,00 +	875 163,550
		TVA	20,00 %	175 032,710
		Total	100,00 +	1 050 196,260
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 050 196,260



Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)